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Úvod

Work-life balance neboli skloubení pracovního a soukromého života, je jedním z velmi

skloňovaných a významných témat současné doby. Skloubení, neboli slaďování „lze chápat jako

snahu o vyvažování pracovního, rodinného a osobního života směrem k větší spokojenosti a

efektivitě s cílem dosáhnout životní harmonie“1. Pracovní život tvoří významnou část života

každého člověka, když většina pracujících tráví v zaměstnání více jak třetinu dne po dobu pěti dnů

v týdnu. Spokojenost člověka v pracovní sféře tak zcela jistě ovlivňuje jeho spokojenost ve sféře

soukromé a naopak., a proto je důležité obě tyto části života sladit a pokud možno mezi nimi najít

určitou harmonii.

Téma work-life balance se zcela jistě stalo moderním i v souvislosti s aktuálním stavem

trhu práce České republiky, když je v současné době velmi vysoká poptávka po zaměstnancích. 2

V důsledku nízké míry nezaměstnanosti tak mají zaměstnanci poměrně velkou sílu při vyjednávání

pracovních podmínek, a protože je v současné době trendem právě work-life balance a s ním

spojené přizpůsobení pracovních podmínek soukromému životu, nezbývá zaměstnavatelům než

zaměstnancům tyto podmínky poskytovat. Výše mzdy totiž už dávno není při výběru zaměstnání

jediným rozhodujícím faktorem, ačkoliv je bezesporu stále faktorem velmi významným.

Zaměstnavatelům, kteří úspěšně reagují na současný trend work-life balance a zaměstnancům

vycházejí vstříc, budou zcela jistě zaměstnanci loajálnější, a zároveň tím zaměstnavatelé úspěšněji

nalákají zaměstnance nové a kvalitní.

Skloubení pracovního a soukromého života je jedním z rozhodujících faktorů při výběru

zaměstnání zejména pro zaměstnance s dětmi nebo pro mileniály, jak vyplývá z výzkumu

personální agentury Randstad.3 Nicméně, work-life balance se netýká jen těchto skupin, ale všech

zaměstnanců, neboť nepochybně každý člověk potřebuje čas na rodinu, přátelé, ale i čas pro sebe

a pro své vlastní koníčky. Kromě spokojenosti zaměstnanců, kterou sladění pracovního a

soukromého života přináší, je jeho důsledkem často i větší výkonnost a soustředěnost či loajalita

zaměstnanců ke svému zaměstnavateli a snížení jejich fluktuace. Work-life balance tak není

výhodou pouze pro zaměstnance, ale přináší výhody i zaměstnavatelům, ačkoliv si to nemusí

nejdříve uvědomovat.

1 JAKUBCOVÁ, Lucie. Jak slaďovat úspěšně; Praktická příručka na vaší cestě ke slaďování pracovního,

rodinného a osobního života [online]. Rc-routa.cz, srpen 2014 [cit. 23.12.2019]. Dostupné na <https://www.rc-
routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf>

2 Obecná míra nezaměstnanosti ve druhém čtvrtletí roku 2019 činila pouze 1,9%. Více viz: Český statistický úřad.
Zaměstnanost, nezaměstnanost [online]. Czso.cz, 2019 [cit. 23.12.2019]. Dostupné na
<https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace >

3 KEJHOVÁ, Hana. Zaměstnanci chtějí rovnováhu pracovního a soukromého života. Moderní řízení, roč. 2017, č.
7-8, str. 6-7.
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V dnešní době je work-life balance spojován převážně s flexibilitou práce. Flexibilní

úprava pracovních podmínek zaměstnancům umožňuje skloubit pracovní a soukromý život,

neboť díky nim je zaměstnanec schopen přizpůsobit svůj čas a dobu strávenou výkonem práce i

svým vlastním potřebám.

Způsobů, jak mohou zaměstnavatelé zaměstnancům umožnit skloubení jejich pracovního

a soukromého života, je několik. Již samotnou formou smlouvy mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem lze dosáhnout vyšší flexibility práce. Vedle pracovní smlouvy totiž mohou

zaměstnanci vykonávat práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, tedy

na základě dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce, které jsou mnohem

flexibilnější nežli standardní pracovní smlouva. Na tyto dohody upravené v ust. § 75 a

následujících ustanoveních Zákoníku práce se totiž nevztahují některá jiná standardní ustanovení,

jako například ustanovení upravující povinnost zaměstnavatele zaměstnancům rozvrhovat

pracovní dobu. Z důvodu ochrany zaměstnanců je však využívání těchto dohod omezeno časovým

rozsahem práce, kterou mohou na jejich základě zaměstnanci pro zaměstnavatele vykonávat.

Dalším způsobem je přizpůsobení obsahu pracovní smlouvy, zejména pak ve vztahu

k formě výkonu práce. Zaměstnavatel se může se zaměstnancem dohodnout na různém rozvržení

pracovní doby, na různě dlouhém úvazku či na různém místě, ze kterého zaměstnanec může práci

vykonávat. Tato práce se věnuje právě flexibilitě různých forem výkonu práce, neboť se jedná o

prostředky, prostřednictvím kterých může zaměstnanec jednoduše skloubení pracovního a

soukromého života dosáhnout. Na druhou stranu existují i v rámci flexibility forem výkonu práce

určitá rizika, když některé instituty jsou výhodné spíše pro zaměstnavatele než zaměstnance,

v důsledku čehož zaměstnanci ztrácí svou jistotu.

Zaměstnavatelé mohou zaměstnancům poskytovat i různé další benefity, pomocí kterých

je skloubení pracovního a soukromého života pro zaměstnance jednodušší. Mezi ně pak patří

např. firemní školky, sick-days, prodloužení zákonné délky dovolené, poskytování neplaceného

volna nebo třeba firemní hodiny jógy či firemní posilovna.

První kapitola této práce se věnuje flexibilitě pracovního práva a flexibilitě forem výkonu

práce jako takové. Tato kapitola tak vysvětluje, co je to flexibilita a jak se dělí. Dále se věnuje

důležitému aspektu flexibility pracovního práva, a to jejím limitům a shrnuje přístup k flexibilitě

pracovního práva Evropské unie, jakož i České republiky.

Ve druhé kapitole je definována pracovní doba a jsou nastíněna pravidla jejího rozvržení,

když je toto stěžejní pro pochopení základních pravidel Zákoníku práce ve vztahu k pracovní době

a k dále rozebíraným institutům flexibility.
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Následující kapitoly se věnují jednotlivým formám flexibility výkonu práce, kdy ve většině

případů dochází ke shrnutí jejich výhod a nevýhod, a to jak z pohledu zaměstnance, tak

zaměstnavatele. U každého institutu je také popsána jeho legislativní úprava v Zákoníku práce

a dále jsou poskytnuta určitá doporučení pro jejich případné smluvní zakotvení.

Třetí kapitola je věnována nerovnoměrnému rozvržení pracovní doby, následující čtvrtá

kapitola shrnuje úpravu zkrácené týdenní pracovní doby a v páté kapitole je vysvětlena kratší

pracovní doba.

Šestá kapitola je v porovnání s ostatními kapitolami rozsáhlejší, když rozebírá pružné

rozvržení pracovní doby, které je v současnosti velmi oblíbenou formou flexibility výkonu práce.

Následující kapitoly se věnují sdílenému pracovnímu místu, kontu pracovní doby,

stlačenému pracovnímu týdnu a práci na zavolanou.

Větší pozornost je v této práci také zaměřena na práci vykonávanou mimo pracoviště

zaměstnavatele, tedy na homeworking a teleworking, které jsou v dnešní době stejně jako pružné

rozvržení pracovní doby velmi moderním prostředkem pro dosažení souladu mezi pracovním a

soukromým životem.

V závěru práce jsou stručně popsány poznatky, ke kterým bylo dospěno, s krátkým

návrhem úpravy de lege ferenda tam, kde je to vhodné.

Cílem práce je analýza právní úpravy flexibility forem výkonu práce v České republice,

shrnutí jejích výhod a nevýhod a případných nedostatků s na to navazujícími doporučeními

pro smluvní ujednání mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

V rámci této práce je využita zejména metoda analytická, a to při zkoumání právních

předpisů, přičemž byla využita i literární rešerše.

Téma work-life balance a flexibilita forem výkonu práce má reagovat na aktuální trendy

v oblasti pracovního práva, když se dotýká vlastně veškerého pracujícího obyvatelstva. Práce má

tak shrnout možnosti, jakými lze work-life balance dosáhnout a případně upozornit na nedostatky


[…]


specifičnost takového výkonu práce by neměla být v Zákoníku práce opomenuta úprava

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, zejména pak ve vztahu k prostředí, ve kterém zaměstnanec

práci vykonává a které zaměstnavatel dost často reálně nemůže ovlivnit. Proto se jeví jako

nespravedlivé, že by zaměstnavatel měl za toto prostřední a případné úrazy či nemoci plně

odpovídat. Dále by Zákoník práce měl upravovat určité časové limity výkonu práce tak, aby

zaměstnavatel nemusel tyto sjednávat se zaměstnancem ve smlouvě (samozřejmě za předpokladu,

že si je zaměstnanec a zaměstnavatel mohou sjednat odlišně). Nabízí se povinnost zaměstnance

brát si přestávky v práci nebo nepracovat směnu delší než 12 hodin (neboť tak vzniká

zaměstnavateli povinnost příplatku za práci přesčas) nebo udržovat prostředí, ve kterém pracuje,
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bezpečné. Bylo by tedy vhodné, aby zaměstnanec v těchto případech převzal odpovědnost za

některé aspekty pracovního poměru sám na sebe, když je zaměstnavatel nemá šanci reálně ovlivnit.

Práce shrnula, jaké možnosti mají zaměstnavatelé a zaměstnanci, pokud chtějí dosáhnout

flexibilnější formy výkonu práce. Zároveň upozornila subjekty pracovního práva na některé

problematické aspekty příslušných institutů a podala doporučení, co by mělo být ve vzájemné

dohodě mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem upraveno tak, aby byly dodržovány

pracovněprávní předpisy. V práci bylo dále upozorněno na nedostatečnou úpravu některých

institutů, kterou by se měli zákonodárci zabývat, přičemž v závěru byly krátce shrnuty body, které

by měli vzít zákonodárci při navrhování změn v potaz.
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Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Rámcová dohoda o práci na dálku Rámcová dohoda o práci na dálku ze dne
16. července 2002.

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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Shrnutí

Cílem práce byla analýza právní úpravy flexibilních forem výkonu práce v České

republice, prostřednictvím kterých lze dosáhnout harmonie mezi soukromým a pracovním životem

zaměstnanců. V rámci práce jsou tak rozebírány jednotlivé instituty flexibility formy výkonu

práce, které zaměstnanci ke skloubení svých soukromých aktivit a práce využívají. V práci jsou

rozebrány jejich výhody a nevýhody, jejich právní úprava včetně případných nedostatků aktuální

právní úpravy a návrhů na její úpravu a dále jsou poskytnuta určitá doporučení pro smluvní

zakotvení takových institutů.

V první kapitole práce je flexibilita výkonu práce popsána všeobecně, včetně jejího dělení,

související dispozitivnosti a kogentnosti pracovněprávní úpravy a přístupů Evropské unie a České

republiky. Ve druhé kapitole je pak vysvětleno, jak funguje pracovní doba a její rozvrhování,

neboť to je pro práci a její další kapitoly stěžejní.

Následující kapitoly práce se věnují jednotlivým institutům flexibility formy výkony práce,

a to konkrétně nerovnoměrnému rozvržení pracovní doby, zkrácené týdenní pracovní době, kratší

pracovní době, pružnému rozvržení pracovní doby, sdílenému pracovnímu místu, kontu pracovní

doby, stlačenému pracovnímu týdnu, práci na zavolanou a práci vykonávané mimo pracoviště

zaměstnavatele. Největší pozornost je věnovaná pružné pracovní době, která spočívá v možnosti

zaměstnanců si částečně rozvrhnout pracovní dobu samostatně, a práci vykonávané mimo

pracoviště zaměstnavatele (teleworking, homeworking, home-office), která spočívá zejména

v možnosti výkonu práce z jiného místa než z pracoviště zaměstnavatele. Zmíněným institutům je

věnována zvýšená pozornost, neboť jsou v současné době poměrně často vyžadovanými ze strany

zaměstnanců.

V závěru jsou pak poznatky získané vypracováním práce shrnuty včetně případných

upozornění na vhodnou úpravu příslušných právních ustanovení týkajících se jednotlivých

institutů ve smyslu de lege ferenda.
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Abstract

The aim of this rigorous thesis was to analyze the legal regulation of flexible forms of

performance of work in the Czech Republic, through which it is possible to achieve harmony

between personal and working life of employees. Therefore, the institutes of flexible forms of

performance of work that employees use to harmonize their personal activities and work, are

described in the thesis together with their advantages and disadvantages, their legal regulation

including potential insufficiency of their current legal regulation and proposals for modification

of such regulation and further, there are some recommendations for their contractual arrangements.

There is a general description of flexibility of performance of work in the first chapter of

the thesis, including its division, connected directory and imperative character of the labor law and

approaches of the European Union and the Czech Republic. In the second chapter, there is

explained how the working hours and their scheduling work because that is a key topic for the

other chapters of the thesis.

Following chapters are dedicated to the institutes of the flexible forms of the performance

of work, concretely to the uneven distribution of working hours, reduced working hours, part time,

flexible working time pattern, job sharing, working time account, compressed workweek, on-call

work and work performed outside of the employer’s office. Special attention is given to the flexible

working hours which is characterized by possibility of employees to partly determine their working

hours by themselves, and the work performed outside of the employer’s office (teleworking,

homeworking, home-office) which is characterized by performing work from other place than

employer’s office. The mentioned institutes have special attention because employees require them

quite often these days.

In the end, the findings of the thesis are summarized, including possible notice of

appropriate regulation of the relevant legal provisions relating to the institutes in the sense of de

lege ferenda.

Kew words

flexibility – work-life balance – harmonization of working and personal life – working time

pattern
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