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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování předmětné problematiky vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných

ustanoveních vnitrostátních právních předpisů, v legislativě Evropské unie a v judikatuře

SDEU vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování rigorózní práce byly využity

tradiční prostředky teoretického právního výzkumu, především metoda deskriptivní,

interpretační analýzy a literární rešerše..

3. Formální a systematické členění práce

Text rigorózní práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 11 kapitol dále podrobněji

členěných. První z nich nejprve vymezuje pojem flexibility, uvádí možnosti jejího uplatnění

v českém pracovním právu a poté vysvětluje koncept work-life balance (WLB) na úrovni

Evropské unie (s důrazem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1158 o

rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících osob) a shrnuje

aktuální činnost vlády a Poslanecké sněmovny k prosazování WLB a flexibility ve

vnitrostátní právní úpravě.

V následujících kapitolách se rigorozantka zabývá pracovní dobou z hlediska možnosti

využití flexibilních forem jejího rozvržení a uvádí i některé z atypických forem výkonu

práce. Větší pozornost je věnována analýze právní úpravy pružného rozvržení pracovní doby

a práce mimo pracoviště zaměstnavatele (homeworking, teleworking), které představují

jeden z nejvýznamnějších prostředků slaďování pracovního a soukromého života. U

jednotlivých institutů autorka upozorňuje na výhody i nevýhody při jejich uplatňování

z hlediska zaměstnance i zaměstnavatele.

V závěru rigorozantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, hodnotí právní úpravu a její

uplatńování v praxi a v této souvislosti uvádí dílčí návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát, který se zabývá slaďováním pracovního a soukromého života a

flexibilitou výkonu práce v českém pracovním právu, je zpracován precizně, komplexně

postihuje předmětnou problematiku a nevykazuje zásadní obsahové nedostatky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právní úpravy

flexibilních forem výkonu práce v České republice,

které mají napomáhat skloubení pracovního a

soukromého života zaměstnanců včetně doporučení

de lege ferenda se autorce podařilo v rámci

předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře

zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

méně než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně, s potřebným

poznámkovým aparátem, přehledem použité

literatury, abstraktem a seznamem klíčových slov.

Vytknout je možno pouze poněkud nadbytečně

podrobné členění textu do 11 kapitol.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vycházela z širokého okruhu české i

cizojazyčné literatury. Jako výchozí zdroj zvolila

stěžejní monografie, dále odborné články,

legislativu EU a judikaturu SDEU. Veškeré zdroje

jsou citovány v souladu se stanovenou normou.

Rigorozantka prokázala schopnost samostatné práce

s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje předmětnou

problematiku v kontextu jejího vývoje a současné

podoby v českém a evropském právu a judikatuře.

Zejména je třeba ocenit, že se autorka neomezuje

pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale

předkládá i vlastní názory a stanoviska ke

zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí o

skutečném zájmu o zvolené téma a velmi dobré

orientaci v něm.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně a na odpovídající stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

S ohledem na dílčí nepřesnosti uváděné na s. 48 navrhuji, aby rigorozantka v rámci obhajoby

pohovořila o platné právní úpravě sdíleného pracovního místa.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29.6.2020
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oponent/oponentka